17.03.2021г. №169
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОХАНСКИЙ РАЙОН»
	АДМИНИСТРАЦИЯ

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПОГАШЕНИЮ (РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ) КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН» И БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН», С УЧЕТОМ ПОКАЗАТЕЛЯ ДОЛИ ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ В РАСХОДАХ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН» НА 2021-2023 ГОДЫ, ПРЕДУСМОТРЕННОГО ПРИЛОЖЕНИЕМ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ ФЕДЕРАТИВНЫХ ОТНОШЕНИЙ И СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО И ОТВЕТСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 МАЯ 2016 ГОДА №445 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ ФЕДЕРАТИВНЫХ ОТНОШЕНИЙ И СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО И ОТВЕТСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 года №445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами» и руководствуясь ч.3 ст. 12 Устава муниципального образования «Боханский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Боханский район» и бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Боханский район», с учетом показателя доли просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета муниципального образования «Боханский район» в 2021-2023 годы, предусмотренного приложением к государственной программе Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 года №445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами»
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Сельская правда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Боханский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района Бадагуеву О.Р.

Мэр МО «Боханский район»
Э.И. Коняев

[bookmark: _GoBack]

                                                     Приложение 1
                                                       Утвержден
постановлением Администрации                                                                                муниципального образования                                                            «Боханский район»                                                                               от 17.03.2021г. N169

[bookmark: P31]ПЛАН
(«дорожная карта»)
по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Боханский район» и бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Боханский район», с учетом показателя доли просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета муниципального образования «Боханский район» в 2021-2023 годы, предусмотренного приложением к государственной программе Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 года №445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1.
	Создание постоянно действующей комиссии по работе с кредиторской задолженностью (в форме коллегиального органа)
	Глава муниципального образования
	До 10.04.2021-2023 годы

	Создание постоя

нно действующей комиссии, осуществляющей полномочия по рассмотрению результатов инвентаризации, мониторинга состояния кредиторской задолженности муниципального образования

	2
	Проведение заседаний комиссии
	Председатель комиссии
	Ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	Выработка предложений, принятие решений, направленных на недопущение просроченной кредиторской задолженности

	3.
	Обеспечение планирования бюджетных ассигнований с выделением дополнительных классификаторов (оплата труда по категориям работников, оплата коммунальных услуг, ГСМ, питания, канцелярских товаров (основные), включая детализацию субсидий на оказание муниципальных услуг и применение обоснований бюджетных ассигнований.
	Финансовый орган, ГРБС муниципального образования
	В течении года
	Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств в необходимом объеме

	4.
	Проведение мониторинга просроченной и текущей кредиторской задолженности по данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности (анализ причин, сроков образования, обоснованности возникновения и достоверности отражения в отчетности)
	Главные распорядители бюджетных средств (структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений)
	Ежемесячно до 7 числа месяца, следующего за отчетным
	Выявление по итогам мониторинга: а) просроченной кредиторской задолженности, подлежащей списанию в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; б) кредиторской задолженности с возможностью реструктуризации в текущем финансовом году и (или) плановом периоде; в) кредиторской задолженности, необеспеченной бюджетными ассигнованиями (лимитами бюджетных обязательств) в текущем финансовом году и плановом периоде

	5.
	Представление результатов мониторинга главе муниципального образования, комиссии по работе с кредиторской задолженностью, финансовому органу муниципального образования
	Главные распорядители бюджетных средств
(структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений)
	До 20 мая далее
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Анализ структуры просроченной кредиторской задолженности

	6.
	Ведение реестра заключенных муниципальными учреждениями контрактов (договоров) на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (с указанием реквизитов контракта (договора), предмета, цены, срока действия, сроков расчетов, первоначальной цены проекта контракта (договора) и данных об исполнителе) и иных договоров и соглашений, заключаемых в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	Главные распорядители бюджетных средств
	Постоянно в течение года
	Контроль за составлением и оформлением контрактов (договоров)

	7.
	Согласование в структурных подразделениях администрации муниципального образования (ГРБС,
экономические службы, юридические службы, финансовые органы и другие) проектов контрактов (договоров) с ведением реестра проектов контрактов (договоров), иных договоров и соглашений, заключаемых в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, заключаемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	Получатели бюджетных средств, бюджетные учреждения
	Постоянно в течение года
	Отсутствие неэффективных контрактов (договоров)

	8.
	Проведение работы по возможной реструктуризации просроченной кредиторской задолженности. Заключение соглашений о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности
	Получатели бюджетных средств, бюджетные учреждения
	В течение года
	Заключение с кредиторами соглашений о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности и перенос ее оплаты на плановый период

	9.
	Предоставление в финансовый орган, комиссией по работе с кредиторской задолженностью, информации по проведенной работе по реструктуризации просроченной кредиторской задолженности
	Получатели бюджетных средств, бюджетные учреждения
	Ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом
	Отсутствие (снижение) кредиторской задолженности

	10.
	Погашение просроченной кредиторской задолженности (при наличии) в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования
	Получатели бюджетных средств, бюджетные учреждения,
	В течение года
	Постепенное снижение просроченной кредиторской задолженности

	11.
	Проведение мероприятий по оптимизации расходов в рамках средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования для оперативного погашения имеющейся просроченной задолженности за счет сэкономленных в ходе расходования средств бюджета
	Главные распорядители бюджетных средств (структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений), получатели бюджетных средств, муниципальные учреждения
	До 1 августа 2021-2023 годы
	Погашение просроченной кредиторской задолженности за счет средств, высвободившихся по результатам экономии, а также по результатам проведения мероприятий по оптимизации расходов

	12.
	Выработка предложений по организации работы, направленной на повышение собираемости неналоговых платежей в бюджет муниципального образования
	Экономический отдел, отдел по управлению муниципальным имуществом
администрации района,
 финансовый орган
	Ежемесячно
	В случае увеличения собственных доходов, направлять их на погашение просроченной кредиторской задолженности

	13.
	При поступлении дополнительных доходов в бюджет муниципального образования рассматривать направление данных средств в приоритетном порядке на погашение просроченной кредиторской задолженности
	Финансовый орган

	В течение года
	Погашение просроченной кредиторской задолженности

	14.
	Проведение работы по сокращению недоимки по платежам в бюджет муниципального образования и направление дополнительно поступивших доходов на погашение просроченной кредиторской задолженности муниципального образования
	органы местного самоуправления муниципальных образований
	В течение года
	Погашение просроченной кредиторской задолженности муниципального образования

	15.
	Организация и обеспечение контроля за заключением муниципальных контрактов на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в пределах доведенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств
	Финансовый орган
	Постоянно при заключении договоров
	Отсутствие по состоянию на 1 января 2021-2023 годы просроченной кредиторской задолженности

	16.
	Организация и обеспечение контроля за заключением государственных контрактов на закупку товаров, оказание услуг для государственных нужд в пределах параметров плана финансово-хозяйственной деятельности государственного учреждения
	Главные распорядители бюджетных средств (структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений)
	Постоянно при заключении договоров
	Отсутствие по состоянию на 1 января 2021 года просроченной кредиторской задолженности

	17.
	Осуществление текущего контроля за принятием муниципальными учреждениями бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств муниципального бюджета, на текущий финансовый год
	Главные распорядители бюджетных средств (структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений), финансовый орган
	Постоянно
	Отсутствие обязательств, принятых сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств

	18.
	Анализ результатов проведенных мероприятий, направленных на снижение и ликвидацию просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств (структурные подразделения администрации муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений), финансовый орган
	Ежеквартально, одновременно с отчетностью за соответствующий  период
	Наличие достоверной информации о просроченной кредиторской задолженности

Начальник финансового управления
Администрации МО «Боханский район»:                             Хилханова Е.В.